6) Petrus Abelardus, *Logica ingredientibus, Super Topica Glossae* on II, 1177D. 2.ed. M.Dal Pra, Pietro Abelardo Scritti di logica, La Nuova Italia Firenze 1969, p. 272,38sq.

vocat argumentum; cui sententiae videtur Boethius consentire, cum dicit "argumentum est medietatis inventum" (Comm. Top. Cic.I,1051A). Homo autem est medium intra Socratem et animal, quae fuerunt in quaestione posita. Sed cum homo sit necessarium argumentum, vel est necessarium in se vel quantum ad conclusionem. Sed neque in se neque quantum ad conclusionem, quod ex supradictis patet. Magister tamen W dicit esse argumentum<sup>a)</sup> necessarium quantum ad conclusionem, et est figurativa locutio, ac si dicceret 'non potest esse homo, quin sit animal'. Si quis autem quaerat propriam descriptionem illarum omnium rerum quae sunt argumentum, dicit quod sicut infinitae sunt res illae, ita et descriptiones infinitae sunt. Si autem quaeratur quid secundum eum hic describatur, dicit intellectum hic describi. Argumentum enim est aequivocum ad res et intellectus et voces. Quando enim dico 'res est argumentum', argumentatio secundum eum ibi praedicatur. Quando autem dico 'intellectus est argumentum', conceptio rei quae est argumentum ibi praedicatur. Quod vero dico 'vox est argumentum', significatio rei quae est argumentum ibi praedicatur. Sed iterum<sup>b)</sup> eadem res quae est argumentum est locus secundum magistrum W. Sed locus est sedes argumenti. Et ita idem est sedes sui ipsius.

a) argumentum] i.mg. b) iterum] lectio dubia.

Cf. fragments 3,4,14; and Abelard Glos. Top. I,1176C; ed.cit.p.234,30-235,25, where an opinion is discussed according to which "oportet eam (=maximam propositionem) accipi circa res ipsas non circa voces". Abelard's whole discussion in this place seems (from fragments 8,10,12) to concern an opinion of William's. For the last two lines of the frgt. cf. Abelard Glos. Top. I,1180C; ed. cit. p. 296,4sq.

#### Fragment 2

("Quoniam" on I,1174D, p. 209a-b)

From a discussion of argumentatio. It is discussed whether an argumentatio is a propositio or not. This is answered in the negative, since an arg.is neither a cathegorical nor a hypothetical proposition. Among other things it is said:

Dicit iterum<sup>a)</sup> Boethius *⟨si dico⟩* 'si est a est b', neque dico esse a neque dico esse b, sed eas esse socias in veritate, id est: si hoc est illud est;

et ita videtur velle in nulla hypothetica esse positionem partium. Sed in argumentatione est positio partium. Ergo non est hypothetica.

A little later magister W is quoted:

Magister tamen W supradicta verba Boethii, scilicet 'si est a est b' determinat dicens Boethium hoc de continuativis consequentiis intellectuisse non de subcontinuativis, quae sunt argumentationes. Continuativas autem vocat illas quae sine certitudine partium proferuntur, subcontinuativas vero illas dicit quae proferuntur cum partium certitudine, ut haec 'Socrates est homo, ergo est animal', quam dicit talem sensum habere 'Socrates est homo' et 'Socrates est animal' et 'si est homo est animal'.

a) iterum] lectio dubia.

After this the author of the commentary attacks W, even though he is not quite certain which standpoint to take in this debate. A similar discussion of argumentatio can be found in Abelard Glos. Top. II,1183A; ed.cit. p. 321,26-324,22.

Fragment 3

("Quoniam" on I,1174D, p. 210b-211a)

LOCUS EST Quaeritur quid sit locus differentia, scilicet an vox an habitudo an ipsa res. Vox autem non videtur esse locus, quia non est sedes argumenti, nullus enim intellectus qui sit argumentum trahit firmitatem ab aliqua voce. Habitudo vero, id est specialitas, generalitas, paritas, oppositio non est locus, quia res tantum<sup>a)</sup> secundum illam habitudinem est locus. Unde Boethius: res id quod est res secundum habitudinem locus est. Dicamus igitur rem esse locum, non tamen // (211a) propter habitudinem, quod vult magister W, cum secundum nos quaedam habitudines nihil sint, ut generalitas et specialitas etc., sed propterea quia est medius terminus non in quaestione positus adductus ad duas extremitates coniungendas in quaestione positas.

a) tantum] lectio dubia.

cf. fragments 1,4,14.

Fragment 4

("Supplementa" on I,1174D, p. 197a)

It is discussed whether locus is vox or intellectus or res. The author of the commentary holds the opinion that it is res and quotes Boethius for this view; then follows:

Exponamus ergo quo melius possumus modo "res est sedes, id est firmitas argumenti". Ad similitudinem<sup>a)</sup> vide regis. Et ut haec verius<sup>b)</sup> colligam, cum<sup>c)</sup> dico 'res est locus' idem est ac si dicerem res quae est locus est res illa per quam habeo creduliter illam actionem ad illud argumentum, ut homo est locus huius argumenti 'Socrates est homo, ergo Socrates est animal'. Inquirat aliquis generalem causam quare unaquaeque res sit locus sui argumenti. Non habeo generalem, sed in diversis diversas possumus annotare, ut homo qui concipit argumentum est materiatum vel species ultimae extremitatis, animalis scilicet, quod iterum concipit argumentum; et sic per singula attribue diversas causas secundum quod assignare poteris. Si dicat quis quod extremitates sunt locus, dico quod non sunt, non enim est conveniens, ut quod inquisitum erat fidem faciat argumento. Dictum est rem esse locum, sed si tantum dicamus rem esse locum, sedem argumenti, quid dicemus, ubi complexio probat complexionem, ut in conversione a pari simpliciter. Vox enim non est locus, quia locus est res etc., nec res, quia eaedem res sunt significatae a propositione quae erant in quaestione. Dicamus igitur simpliciter sequentes magistrum W, quod ipsa prima propositio est locus, et in ea significatur proprietas quaedam per a pari simpliciter, quae innascitur propter talem conversionem, per quam ipsa propositio locus est. Quod autem Boethius dixit locus est res etc. non dixit ut vel et voces res vocavit. Vel sequendo magistrum nostrum dicamus nullum locum esse<sup>d)</sup> ubi complexio probat complexionem, nec est necesse ut unumquodque argumentum firmetur loco differentiali, et sic vitabimus quod vox non est locus, sed res.

a) similitudinem] similiter(?) ms. b) haec verius] lectio dubia.

c) cum] lectio dubia. d) esse] signum additionem fortasse indicans add. ms.

Cf. fragments 1,3,14. For "magister noster" cf. fragment 18 and Abelard: *Dialectica*, 2. ed. L.M. De Rijk, Van Gorcum Assen 1970, pp. 256-62, especially 261,34-37; ibid. 311,15sq.

Fragment 5

("Boethium" on I,1175C, p. 233a)

NON ENIM IN SOLO HOMINE IUSTITIA etc. Nota quod iustitia maiorem terminum vocat homine, quia est in homine et in aliis quam in homine. Sic homo potest dici maior iustitia, quia homo est in iustis et in aliis. Sed sic est intellegendum: iustitia est in homine et in aliis, homo vero non est in iustitia nec esse potest, et ideo iustitiam maiorem terminum vocavit. Alii accipiunt 'homo' pro 'hic homo' ut magister W.

Fragment 6

("Supplementa" on I,1175D, p. 198b)

FIERI AUTEM POTEST Hic videndum est in qua acceptione oratio praedictiva subiciatur. Magister W dicebat per definitiones idem significari quod per definitum, et secundum hoc potest leviter intellegi quod oratio praedicatur, id est significat rem illam quae demonstratur inesse; et similiter de oratione subiecta.

The author proceeds to attack this standpoint of W.

Fragment 7

("Quoniam" on I,1176C, p. 212b)

From a discussion "utrum (the division of propositions into maximae and non-maximae) sit sufficiens de omni propositione necne". Some have raised the objection that according to this division false propositions would be maximae (they cannot be proved by other prop.). The author argues against this view, then follows:

Alii vero dicunt hanc divisionem de vera propositione tantum factam esse. Sed secundum hoc non videntur omnes maximae propositiones in ea contineri, cum quedam sunt falsae ut hae: 'si aliquid immediate removetur' etc. et iterum 'quod non valet in maiori non valet in minori'. Magister vero W hanc divisionem dicit esse sufficientem de omni vera et verisimilipropositione, supradictae enim maximae propositiones non sunt verae, sed verisimiles. Cui si probetur illas verisimiles non esse maximas propositiones, respondet quod in quantum sunt maximae propositiones earum approbatio non potest inveniri, id est ex sua inventione constant ex credibili-

libus vocibus, sicut etiam ista 'de quocumque praedicatur species et genus'. Vel non negat, sicut et nos, ~~[non]~~ posse eas aliis approbari, sic exponendo verba Boethii: quarum non potest approbatio inveniri notior se, ut 'posita specie ponitur genus' cum probetur per hanc 'posito homine ponitur animal', non est haec notior illa; quod mirum videtur, cum per hanc agatur determinate et proprie de homine et animali, per illam vero indeterminate et improprie. Haec enim 'posita specie ponitur genus' proprie hoc dicit: si species ponitur et genus ponitur, secundum quod non est maxima propositio; figurative autem hoc dicit: 'posito homine ponitur animal' et 'posita margarita ponitur lapis' et huiusmodi. Dicunt tamen quod non est notior, quia licet 'homo' et 'animal' significant,<sup>a)</sup> tamen 'genus' et 'species' melius res designant, quia etiam habitudinem inter illas notant.

---

a) significent] significet ms.

#### Fragment 8

("Quoniam" on I,1176C, p. 213a)

Quaeritur de maximis propositionibus, utrum sint unae vel multiplices. Ad quod dicit magister W eas esse multiplices ut haec 'de quocumque praedicatur species et genus' multiplex ideo est, quia generat hos multos sensus: 'si est homo est animal', 'si est margarita est lapis' et reliquos consimiles.

The author proceeds to argue against this view.

Cf. Fragments 10,12 and Abelard, Glos.Top. on I,1176C, ed.cit. pp. 231,26-238,34, where Abelard in great detail argues against the view that maxime are multiplices. Cf. also the comments upon fragment 1.

#### Fragment 9

("Quoniam" on I,1177B, p. 213b)

Boethius' words "in omni praedicativa quaestione quaeri utrum praedictus inhaereat subiecto" are quoted and a discussion on this point is opened; unfortunately the text seems rather corrupt.

Then follows:

Magister tamen W dicit unamquamque propositionem et quaestionem habere duos sensus: unum grammaticum et alium dialecticum. Verbi gratia 'Socrates est albus' habet hunc grammaticum 'Socrates est alba res' et hunc dialecticum 'albedo inhaeret Socrati'. Et iterum haec quaestio 'utrum Socrates est homo vel non est homo' habet illum grammaticum quem generat, et hunc dialecticum 'utrum praedicatum inhaereat subiecto', quem hic dicit Boethius esse communem omnibus praedicativis quaestionibus.

The author then contradicts this standpoint saying that if this is true then each proposition has four 'sensus', besides the grammatical one and the dialectical one also a physical and an ethical sensus. Abelard Gloss. Top. on I,1177D ed.cit.p.271,38-276,40 states: "... praeceptor noster Willielmus eiusque sequaces duos sensus tam in propositionibus quam in quaestionibus assignabant". Abelard gives the same two examples and explains William's doctrine exactly as our commentary does. This fragment forms the basis of the identification of magister W as William of Champeaux. Abelard proceeds to argue against this view. His arguments have nothing in common with the more amusing than cogent argument in our commentary. For an interpretation of this doctrine see L.M.De Rijk, Logica Modernorum II,1, Van Gorcum Assen 1967,pp.183-85; and Jan Pinborg, Logik und Semantik im Mittelalter, Problemata 10, Frommann-Holzboog Stuttgart 1972, p.46.

#### Fragment 10

("Supplemant" on I,1179C, p.199b)

NAM SI GENUS NON EST, SPECIES Hoc adducitur ad exemplum illarum propositionum hypotheticarum, quae fiunt ex illis quae constant ex duabus affirmativis per destructionem consequentis. Sed nobis ad rem dicebat magister W quod bene ad rem, quia haec talis locutio multiplicem facit intellectum, scilicet generat intellectum consequentiarum omnium quibus servit, in quo sensu est maxima propositio et facit fidem illis quibus servit. Generat etiam unum primum sensum, sicut ista 'si non est animal non est homo', in quo sensu non est maxima propositio.

After this some arguments of a magister G against the standpoint of W are quoted. The author of our commentary seems to support G. On this magister G see later. Cf. Fragments 8,12 and the references to Abelard given at no.8.

Fragment 11

("Boethium" on I, 1180C, p. 234a)

PROBABLE EST QUOD VIDETUR etc. Nota secundum alios, scilicet magistrum W et suos, probabile vocari quod potest probari, et ita est idem probabile quod necessarium et sophisticum.

Fragment 12

("Supplementa" on II, 1185D p. 201b-202a)

IDEO UNIVERSALES etc. Maximae propositiones continent ceteras. De hac continentia aliter sentit magister W et aliter magister G. Dicebat enim magister W quod maxima propositio multiplex est ad multos sensus, ut ista 'posita specie ponitur genus'. Haec facit unum intellectum, scilicet quem ferunt voces, qui est adiunctus huic 'si est species est genus' qui est unus, ut iste 'si pater est, filius est', sed in hoc sensu non est maxima nec facit evidentiam. Facit tamen et alios multos sensus, omnes illos scilicet quos faciunt consequentiae omnes, in quibus fit propositio de specie ad suum genus. Sed nec etiam in his sensibus est maxima, nisi bene intellegantur. Posset enim sic intellectus servire huic consequentiae 'si homo est species, et animal est genus' et non huic 'si est homo est animal' ut agatur de individuis. Debet itaque sic intellegi in illo multiplici sensu 'posito speciali'<sup>a)</sup> constituto ponitur generale constitutum'. Ecce quomodo maxima propositio continet ceteras, scilicet et consequentias quibus serviunt et argumentationes. Sensus autem argumentationum idem faciunt quod argumentationes secundum magistrum W, quia subcontinuativos faciunt sensus, <sup>b)</sup> et maxima propositio similiter<sup>b)</sup>. Sed magister G aliter sentit. Sed antequam videamus quid ipse sentiat, consideremus quidnam sententiae magistri sui W opponat. In primis enim dicit: nemo umquam habuit//(p.202a) sensus alicuius maxima propositionis, nec est ratio quod maxima propositio faciat fidem huic consequentiae 'si est homo, est animal', cum non faciat nisi earum sensus. Quis enim recipit 'si est homo est animal' propter seipsam et propter hanc aliam 'si Socrates est margarita Socrates est lapis' et propter similes? Aut propter se recepta exit illa prior aut propter alias. Ad hoc dicebat magister W, quod non propter sensus fidem faciat aliis, sed propter voces; sunt enim in maxima propositione voces significantes habitudines propter quas magis recipiuntur sensus illarum quibus serviunt, et non propter

voces ipsius consequentiae, quae non notant habitudinem.<sup>c)</sup> Item certiores debent esse in maxima propositione, sed non sunt; certior enim est illa quae unum significat intellectum quam illa quae habet infinitos intellectus. Solvit tamen magister W quod non propter intellectus certiores sunt, sed propter nomen habitudinum. <sup>c)</sup> Nunc tandem dicendum quid tamen<sup>d)</sup> magister G [sen]sentiat. Dicit itaque quod maximae propositiones faciunt quosdam sensus generales ad sensus illarum quas continent, ut 'posita specie ponitur genus' quendam cathegoricum facit intellectum, qui concipit omnes species et omnia genera hoc modo: 'si species est in aliquo, et genus suum est in eodem'. Et per hoc totum modum concipiendi designo. Hoc autem argumentum 'Socrates est homo, ergo Socrates est animal' concipit partem illarum rerum quas concipit intellectus maximae propositionis et prorsus eodem modo, hominem scilicet et animal concipit, et ideo iste partialis, ille vero universalis et totalis dicitur.

---

a) speciali] generali ms    b) et - similiter] i.mg.    c) Item - habitudinum] i.mg.sup.    d) tamen] lectio valde dubia.

Cf. fragments 8,10 and the reference to Abelard given at 8. The magister G quoted is probably Gauslenus (Jocelyn) of Soissons; see later. I have nowhere else found the information that Jocelyn should be a pupil of William.

### Fragment 13

("Quoniam" on II, 1186D, p. 219b-220a)

OMNES IGITUR LOCI Hic facit Boethius talem divisionem, quod locus differentialis alius inhaerens, alius extrinsecus, alius medius. Et notandum quod inhaerens locus secundum magistrum W inhaerens vocatur propter inhaerentem habitudinem. Sed si omnis vocatur inhaerens qui habet inhaerentem habitudinem, tunc omnis extrinsecus et omnis medius est inhaerens. Cum enim omnis extrinsecus propter extrinsecam habitudinem extrinsecus dicatur, et omnis medius propter medium habitudinem medius secundum magistrum W dicatur, et omnis habitudo inhaerens alicui subiecto sit, oportet quod omnis extrinsecus et omnis medius sit inhaerens. Non enim in hac argumentatione 'si est homo est animal' specialitas hominis est affinior ipsi animali, specialitas dico quae secundum magistrum W est habitudo

inhaerens, quam in hac 'si est homo non est lapis'//(220a) oppositio hominis ipsi lapidi, oppositio dico quae est extrinseca habitudo. Sicut enim oppositio hominis numquam erit lapidis, ita specialitas hominis numquam erit animalis generis.

Then follows the author's view.

Cf. fragment 14.

#### Fragment 14

("Quoniam" on II,1186D, p. 220a)

Examples are given of loci a substantia (= locus a definitione, a descriptione, a nominis interpretatione):

A definitione ut hic:'si est animal rationale mortale, est homo'. De quo loco sic magistro Willemo opponitur: si definitio est hic locus inhaerens, tunc habet inhaerentem habitudinem respectu termini quaestioneeris, scilicet hominis. Sed quod definitio respectu alicuius rei aliquam habitudinem habeat propter quam dicatur esse locus patenter falsum est. Non enim ideo definitio probat definitum quod definitio est significans et definitum significatum. Si enim hoc esset, tunc similiter 'homo' ista vox probaret Socratem illam rem, ut si diceretur: 'si est homo est Socrates'. Ad quod dicit magister W definitionem non esse locum, sed tantum evidenciam loci, ipsum autem hominem explicite significatum esse locum et habere habitudinem respectu sui ipsius [in] implicite significati.

Cf. fragments 1,3,4,13.

#### Fragment 15

("Boethium" on II,1187A, p. 235a)

SUBSTANTIAE INTEGRA DEMONSTRATIO DEFINITIO EST etc. Aliqua oratio dicitur plenum rei esse ostendere, quando de <ea> tot generat intellectus, quod omnia non possunt simul inveniri in alia[m] natura[m], ut 'animal rationale mortale', et etiam compositus eius intellectus rem ex illis compositam concipit. Sed neque compositus neque simplex est intellectus <qui> omnes formas rei quam definitrices concipit, quamvis sit

aliorum. Magister W dicit quod vel 'rationale' vel 'mortale' ponuntur ibi pro omnibus formis hominis substantialibus.

Fragment 16

("Quoniam" on II, 1188B, p. 221b)

AUT PRAETER HOS Hic magister W reddit causam quare Boethius locum a communiter accidentibus separat ab aliis inherentibus, hanc scilicet, quod alii dantur in necessariis argumentationibus, iste vero in non-necessariis tantum. Sed hoc nihil est, quia in hac consequentia 'si est risibilis est navigabilis'<sup>a)</sup>, quae necessaria ita est quod per utrumlibet quod ipsa dicit impediri non potest, datur locus a communiter accidentibus.

a) navigabilis] s.l.

Then follows the author's view.

Fragment 17

("Quoniam" on II, 1188C, p. 223b)

A long discussion on totum integrum is found. The central point of this is whether a "totum" is destroyed if some "pars" is destroyed or taken away. Our author makes a distinction between pars essentialis and pars quantitativa. Only if the part destroyed is essentialis the "totum" is destroyed. Then he adds:

In glossis autem secundum magistrum W alia habetur determinatio.